



PRIMĂRIA ORAȘULUI REZINA
ПРИМЭРИЯ Г. РЕЗИНА
CITY HALL REZINA

Republica Moldova, MD 5400, or. Rezina, str. 27 August, nr. 1
e-mail: pr.rezina@gmail.com; primaria.rezina@apl.gov.md,
www.primaria-rezina.md, tel.025422844



Nr. 526 din 16 iunie 2025
La nr. 08-78-5971 din 02. iunie.2025

Cancelaria de Stat

Copie: Consiliul raional Rezina

Copie: Oficiul teritorial Orhei al
Cancelariei de Stat

Pentru informare: A.O. „Rezina în Obiectiv”
e-mail: rezina.obiectiv@gmail.com

În urma examinării demersului înaintat de către A.O. „Rezina în Obiectiv”, referitor la necesitatea reparației străzii Poienilor din satul Boșernița, r-nul Rezina, vă informăm următoarele:

Primăria orașului Rezina consideră că acest proiect este o prioritate importantă pentru comunitatea locală și suține necesitatea executării lucrărilor de reparație, însă conform devizului estimativ de cheltuieli, valoarea lucrărilor se ridică la aproximativ 3 950 740,57 lei, suma care depășește capacitatea fondului rutier alocat pentru anul 2025, în sumă de 3 558 800,00 lei, ceea ce face imposibilă susținerea financiară a acestui obiectiv exclusiv din sursele bugetului local.

Menționăm că fondul rutier alocat pentru anul 2025 a fost distribuit pentru alte lucrări planificate anterior, după cum urmează: *Lucrări de renovare a drumului de acces la gunoiștea din or. Rezina, Lucrări de renovare a drumului str. I. Miciurin, or. Rezina și contribuția la proiectul „Renovarea străzilor Voluntarilor, 8 Martie și trotuarelor adiacente, or. Rezina” în cadrul programului Guvernamental „EUROPA ESTE APROAPE”*.

Prin urmare, solicităm sprijinul financiar din partea Consiliului Raional Rezina, precum și identificarea unor surse de cofinanțare din bugetul de stat, pentru a putea implementa acest proiect necesar comunității din s. Boșernița.

Ne exprimăm întreaga deschidere pentru colaborare interinstituțională și participarea la eventuale inițiative comune de atragere a finanțării necesare.

Vă mulțumim anticipat pentru înțelegere și sprijin.

Anexă: 2 file primului destinatar (devizul estimativ de cheltuieli).

Cu respect,

Primarul or. Rezina

Simion TATAROV

Reparatia strazii Poienilor, satul Bosernita, raionul Rezina

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №

Lucrari de reparatie

Valoarea de deviz 3 950 740,57 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Amenajare sistem rutier				
1	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	57,0000	90,42 0,00	5 153,94 0,00
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	57,0000	8 390,40 467,32	478 252,52 26 637,47
3	CB01A	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului de monolitizare intre elementele prefabricate (plansee, grinzi si diafragme) inclusiv sprijinirile	m2	190,3000	257,50 160,82	49 003,20 30 604,05
4	CC03A1	Montare plase sudate la inaltime peste 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp	kg	5 130,000 0	20,32 4,73	104 228,77 24 264,90
5	DC05A	Imbracaminte din beton cu ciment la drumuri, executata intr-un singur strat, cu grosimea de 10 cm	m2	5 700,000 0	286,93 58,65	1 635 498,72 334 316,40
6	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatare in betonul de uzura la drumuri. (Taierea in beton peste fiecare 10m)	m	570,0000	52,49 27,43	29 918,73 15 637,38
7	RpAr6B	Purjarea, curatarea si umplerea rosturilor cu mastic bituminos	m	570,0000	60,15 24,60	34 286,07 14 019,72

1	2	3	4	5	6	7
8	AcD08B aplicativ	Montarea rigolei carosabile din fibrobeton cu gratare din fonta ductila, clasa D400(1000x210x160) - 12 buc Mat. marunte (apa, bile-manele, scinduri etc.)=1,0070	m	12,0000	2 011,36 106,90	24 136,27 1 282,78
		<i>Total</i>	lei			2 360 478,22
		Total Amenajare sistem rutier Inclusiv salariu				2 360 478,22 446 762,70
		2. Acostamentul				
9	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	28,5000	90,42 0,00	2 576,97 0,00
10	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm	100m2	28,5000	8 390,39 467,32	239 126,25 13 318,73
		<i>Total</i>	lei			241 703,22
		Total Acostamentul Inclusiv salariu				241 703,22 13 318,73

		Total	lei	2 602 181,44
		Asigurari sociale	24 %	110 419,54
		Cheltuieli directe		2 712 600,98
		Cheltuieli de regei	14,5 %	393 327,14
		Total		3 105 928,12
		Beneficiu de deviz	6 %	186 355,69
		Total		3 292 283,81
		TVA	20 %	658 456,76
		Total deviz: Inclusiv salariu		3 950 740,57 460 081,43

Intocmit

Verificat

(funcția, semn)

(funcția, semn)

(le)

(le)